
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2022

Oggetto: Affidamento del servizio di stampa guide dell’offerta formativa per l’anno
accademico 2022-2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia a supporto
dell’orientamento in ingresso – CIG ZD237CE456.

LA DIRIGENTE

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 45, prot. 5146, del 24.1.2022 - Allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2022;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto
decreto che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32,
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza;

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R.
n.1116 del 05/11/2019;

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)
2022-2024 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del
2012 e s.m.i.;

PREMESSA l’esigenza dell'Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus - Settore
Orientamento e Tutorato di usufruire del servizio di stampa delle guide dell’offerta
formativa dell’Ateneo, da distribuire durante le fiere di orientamento in presenza
nonché durante altri eventi in programma per la realizzazione delle attività di
orientamento;

CONSIDERATO che la spesa è superiore a 5.000,00 euro, soglia oltre la quale corre l’obbligo per le
pubbliche amministrazioni di effettuare gli acquisti di beni e servizi al di sotto della
soglia di rilievo comunitario mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all’art. 11, comma 5, del regolamento di cui al D.P.R. n.
101/202;

ACCERTATA per l’avvio della procedura, la disponibilità sulla voce di conto A.C.06.08.19 “Servizi di
promozione”, progetto ADISS.SC.ORIENTAMENTO all’interno dell’Ufficio
Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus UA.A.AC.ADISS.SC, esercizio 2022;

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG: ZD237CE456 per l’approvvigionamento del
servizio in oggetto;

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della
Legge 3/2003;

DATO ATTO che in sede di offerta gli operatori economici invitati sono tenuti a dichiarare di

Area Didattica e Servizi agli Studenti (ADISS)
Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus
mozzato@unive.it / T. 041 234 7523

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it

essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.
50/2016;

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs.
50/2016 e di cui all’art. 15 del Codice Etico e di comportamento di Ateneo nei
confronti del responsabile unico del procedimento e del Dirigente;

CONSIDERATO che il servizio richiesto, offerto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
nel bando Servizi, categoria “Servizi di stampa e grafica” risulta essere necessario
con urgenza per l’imminente partecipazione alle fiere di orientamento e che è stata
svolta un’indagine preliminare presso Arcari s.r.l (preventivo n.47 - Prot n. 88362 del
20/09/2022) e Grafiche Veneziane Società Cooperativa (Preventivo n 22A1876 - Prot
n. 88361 del 20/09/2022), si è proceduto alla pubblicazione di RDO - richiesta di
offerta semplice n. 3203960 in data 22 settembre 2022 per l’importo di € 13.500,00
(oltre ad IVA) indirizzata all’operatore economico Grafiche Veneziane Soc. Coop.;

VISTA l’offerta economica dell’operatore economico Grafiche Veneziane Soc. Coop. (CF
02338130277), con sede legale in Venezia, Cannaregio 4990 - CAP 30121, ricevuta
tramite MePA in data 23 settembre 2022, che ci offre al prezzo di euro 13.500 (oltre
ad IVA) il servizio di:

● stampa di 12.000 guide da 120 pagine con le successive caratteristiche: carta
interna patinata opaca gr. 130, copertina patinata opaca gr. 250, stampa pagine
interne e copertina a 4 colori b/v, rilegatura a brossura quadrata cucita di circa
16x16;

● consegna delle guide stampate presso alcune città d’Italia, in occasione delle
principali Fiere di orientamento organizzate a livello nazionale, su indicazione
dell’Università con un preavviso di almeno 10 giorni rispetto alla data di consegna;

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore economico Grafiche Veneziane Soc. Coop. (CF
02338130277) risulta essere congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte
e risponde pienamente alle esigenze della struttura ed è pertanto stata aggiudicata in
data 30/9/2022;

ACQUISITO ai sensi dell'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. il DURC, la certificazione di regolarità
fiscale, l’estratto del registro imprese, le annotazioni ANAC sull’operatore economico
Grafiche Veneziane Soc. Coop.;

VERIFICATO che l’operatore non è soggetto agli obblighi imposti dalla legge n. 68/1999 avendo
una base di computo inferiore ai 15 dipendenti;

ACCERTATO che risulta ancora inevasa la richiesta presso la Procura della Repubblica - Ufficio
locale del casellario giudiziale di Venezia del certificato anagrafe sanzioni
amministrative ai sensi dell’art. 32 del DPR 313/2001, necessaria all’espletamento di
tutte le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art.
80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti di Grafiche Veneziane Soc. Coop.;

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 3 del capitolato speciale di affidamento del servizio di stampa
guide dell’offerta formativa per l’anno accademico 2022-2023 facente parte della
documentazione di gara pubblicata in MePA, l'Università si riserva di dare decorrenza
alle prestazioni contrattuali nelle more dell’espletamento dei controlli ex art. 80 del
Codice e della sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L.
76/2020 e s.m.i.

DETERMINA

Art. 1 di autorizzare l’affidamento del servizio di stampa guide dell’offerta formativa per
l’anno accademico 2022-2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia a supporto

Area Didattica e Servizi agli Studenti (ADISS)
Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus
mozzato@unive.it / T. 041 234 7523

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it

dell’orientamento in ingresso - CIG ZD237CE456 - a favore di Grafiche Veneziane
Soc. Coop. (CF 02338130277), con sede legale in Venezia, Cannaregio 4990 - CAP
30121, con decorrenza 13/10/2022 in via d’urgenza nelle more dell’espletamento dei
controlli ex art. 80 del Codice e della sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 8
comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i.

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di euro 16.470,00 (iva 22% inclusa) e la scrittura
anticipata COAN sul conto A.C.06.08.19 “Servizi di promozione”, progetto
ADISS.SC.Orientamento, UA.A.AC.ADISS.SC, esercizio 2022.

Venezia, 12/10/2022

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Francesca Magni

VISTO: la Direttrice dell’Ufficio Orientamento Tutorato e Servizi di Campus
dott.ssa Diletta Mozzato

Area Didattica e Servizi agli Studenti (ADISS)
Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus
mozzato@unive.it / T. 041 234 7523

http://www.unive.it/

		2022-10-13T11:04:30+0200
	IT
	Francesca Magni




